§ 3" A Instituigão de Ensino Municipal ou núcleo escolar de pequeno e médio

porte, terá seu quadro composto por 0l- (um) Secretario Escolar (Agente

Educacional).

§ 4" A Instituigão de Ensino Municipal ou núcleo escolar com número de

alunos apartfu de 301 (trezentos e um) terá seu quadro composto por 01 (um)

Secretário Escolar e um (01) assistente administrativo (Agentes

Educacionais)."

A orientação jurisprudencial, destarte, milita no mesmo sentido, qual seja, do

carâter transitório, precário e discricionário dafunção gratificada, Qüe, por isso mesmo, pode